
1 

 

 

 

Szirmabesenyő Nagyközség Önkormányzat Képviselő-testületének 

12/2016.(VI.24.) önkormányzati rendelete 

az önkormányzati jelképekről és a településnév használatának rendjéről 

 

 

Szirmabesenyő Nagyközség Önkormányzatának az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében 

meghatározott eredeti jogalkotói hatáskörében, az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés i) 

pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

 

 

1. Az önkormányzat jelképei 

 

1. § 

 

(1) Az Önkormányzat jelképei, mint a település történelmi múltjára utaló díszítő 

szimbólumok: a címer és a zászló. 

 

 

2. A címer leírása 

 

2. § 

 

(1)  Az Önkormányzat címere: háromszögletű, álló, a pajzsfőben vörössel vágott, kék színű 

katonai pajzs, a pajzsfő vörös mezejében aranyszínű, merev besenyő zabla, a pajzs kék 

mezejében pedig (heraldikailag) jobbra forduló, három arany búzakalászt tartó aranyszínű 

férfikar lebeg. 

A pajzson nyitott (rostélyos) sisak, díszítője aranylánc medalionnal, a sisakon 

háromlevelű arany korona, amelyet arany koszorút tartó, növekvő, vörös színű rák díszít. 

A pajzs vörös és kék mezejét elválasztó, hullámos vezetésű fehér színű sáv a Sajó folyót 

jelképezi. 

A sisak tetejéről kiindulva a jobb oldalon kék - arany, a bal oldalon vörös – ezüst 

foszlányok veszik félig körül a pajzsot. 

 

 

3. A címer használatának köre és szabályai 

 

3. § 

 

(1)  Az Önkormányzat címerét, mint díszítő és utaló jelképet használni lehet: 

a) az Önkormányzat és a polgármester körbélyegzőjén, 

b) az Önkormányzat zászlaján és annak változatain, 

c) a Képviselő-testület tagjainak, a polgármesternek, a jegyzőnek az önkormányzati 

intézmények vezetőinek névkártyáin, levélpapírjai fejrészén és borítékjain, 

d) a Községháza dísztermében és épületének bejáratán, 

e) az önkormányzati intézmények bejáratán és az intézményvezetők irodáiban, 

f) az Önkormányzat és szervei által megjelentetett kiadványokon, meghívókon, 

emléktárgyakon, kitűzőkön, plaketteken, 

g) községi ünnepségeken, rendezvényeken, 

h) idegenforgalmi propagandában, nemzetközi kapcsolatokban; 

i) településmarketing céljából, 

j) a település belterületének határán elhelyezett, a település térképét ábrázoló táblán. 



2 

 

 

 

 

(2)  Az állami és a helyi címer együttes használatakor az állami címer elsődlegességét 

biztosítani kell. 

 

(3) A címer nem önkormányzati szervek által történő használatát a polgármester engedélyezi. 

 

(4) A címer használatáért amennyiben a felhasználó nem önkormányzati szerv, felhasználási 

díj állapítható meg, mértékét a Képviselő-testület határozza meg. 

 

(5) A címer használatára vonatkozó kérelemnek tartalmaznia kell: 

a) a kérelmező megnevezését, címét, 

b) a címerhasználat célját, 

c) a felhasználásért felelős személy megnevezését, 

d) a címerhasználat időtartamát, 

e) a címerhasználat módját, 

f) a címerrel díszítendő tárgy mintapéldányát, rajzát, előállítása anyagának 

megnevezését, 

g) terjesztés, illetve forgalomba hozatal estén annak módját. 

 

 

(6) A címer használatára vonatkozó engedély tartalmazza: 

 a.) az engedély jogosultjának nevét és címét, a felhasználás célját, 

 b.) a felhasználásért felelő személy megnevezését és címét, 

 c.) a címerhasználat időtartamát, 

 d.) a címerhasználat módját, 

 e.) előállítás esetén annak anyagát, 

 f.) a terjesztés illetve a forgalomba hozatal módjára vonatkozó kikötéseket. 

 

(7)  A címer használatára vonatkozó engedélyekről a Polgármesteri Hivatal nyilvántartást 

vezet. 

 

(8) Megtagadható az engedély kiadása, illetve a kiadott engedély visszavonandó, ha a 

forgalomba hozatal célja vagy egyéb körülményei, illetve a használat sérti a település, 

vagy lakói jó hírnevét, vagy egyéb módon hátrányt okoz a településnek. 

 

(9)  A címer használata esetén annak kicsinyítése csak olyan mértékű lehet, hogy a hiteles 

ábrázolást ne sértse. 

 

(10)  Amennyiben a címer ábrázolása nem annak eredeti színeiben történik, akkor az csak a 

hordozó tárgy anyagának (fa, bőr, kerámia, fém) színeiben a heraldika általános 

szabályainak és színjelzéseinek megtartásával történhet. 

 

(11)  A címer hatósági eljárás során nem használható. 

 

(12) A címer Önkormányzati pecséten és bélyegzőn felhasználható. 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

4. A zászló leírása 

 

4. § 

 

(1) A zászlólap - arányában a zászlórúd felől nézve 1 : 2 arányú téglalap - fehér színű, szélein 

méretarányos kék - vörös váltakozású, háromszög alakú mintákból álló díszítéssel. 

 A fehér mezőben középen foglal helyet az Önkormányzat címere. 

 Az arányt meghatározó téglalap rövidebb oldala 80 cm. 

 A zászlólap selyem és kézi hímzésű, a zászlórúd fából készült, mintázat nélküli. 

 

(2)  A zászló az (1) bekezdésben leírtaknak megfelelően a méretarányok megtartásával más 

anyagból és nagyságrendben is elkészíthető és lobogóként is használható. 

 

 

5. A zászló használata 

 

5. § 

 

(1) Az Önkormányzat zászlaját állandó jelleggel a Polgármesteri Hivatal tanácstermében kell 

elhelyezni. 

 

(2) A zászló és annak méretarányos változatai használhatóak: 

a) a hivatalos állami ünnepek alkalmával a Magyarország zászlajával együtt, a 3. § (2) 

bekezdésében foglaltakra figyelemmel, 

b) a község életében jelentős események, ünnepségek, rendezvények alkalmával, 

c) a képviselő-testületi ülések alkalmával az ülés helyszínén, 

d) az Önkormányzat részvételével megrendezett események alkalmával, 

e) az Önkormányzat kapcsolataiban emlék,- és cserezászlóként, 

f) több település részvételével tartott rendezvényeken megkülönböztető jelzés jelleggel. 

 

 

6. Településnév használatának szabályai 

 

6. § 

 

(1) Szirmabesenyő nagyközségnek jogos, megalapozott érdeke fűződik ahhoz, hogy a 

település nevét méltatlanul és jogtalanul senki ne használja. 

 

(2)  A Szirmabesenyő településnév és ennek bármely toldalékos formája csak önkormányzati 

engedéllyel használható: 

a) létesítmény elnevezésében, cég- civil és bármely egyéb szervezet elnevezésben, 

üzleti nyomtatványon, védjegyen, szabadalom címében,  

b) áruminta és áru jelzésen, emblémán, jelvényen, kiadványon, dísz-vagy                 

emléktárgyon, egyéb termékeken, 

c) sajtótermék címfeliratában, internetes portál létrehozásához domain névben,  

d) kulturális és egyéb szervezett rendezvény megnevezésében. 

 

(3)  Nem engedélyköteles: 

a) az a névhasználat ami jogszabályon alapul, 

b) az önkormányzat által alapított intézmények, gazdasági társaságok, egyéb 

szervezetek névhasználata. 



4 

 

 

 

 

(4) A településnév használatára irányuló kérelmet illeték- és díjmentesen írásban lehet 

benyújtani a polgármester részére. 

 

(5)  A kérelemnek tartalmaznia kell: 

           a) a kérelmező megnevezését, címét, 

     b) a szervezet létesítő okiratának eredeti vagy másolati példányát, 

           c) a településnév tervezett használatának célját és módját, 

           d) a használat időtartamát. 

 

(6)   A névhasználatról szóló engedélynek tartalmaznia kell: 

     a) a jogosult megnevezését és székhelyét vagy telephelyét,  

  b) az engedélyezett névhasználat célját és módját,  

c) az engedély érvényességének időtartamát,  

d) az engedélyezett név felvételével és használatával kapcsolatos egyéb kikötéseket. 

  

(7)  A kiadott engedély érvényességi ideje szólhat:  

a) a tevékenység folytatásának időtartamára,  

b) a kérelmező működési idejének időtartamára,  

c) meghatározott időpontig vagy feltétel bekövetkeztéig történő felhasználásra,  

d) egy alkalomra,  

e) határozatlan időre.  

 

(8)  Az engedély kiadása megtagadható:  

a) ha a használat vagy annak célja, módja és körülményei Szirmabesenyő Nagyközség 

Önkormányzata vagy a település lakossága jogát, jogos érdekét sértené, vagy 

veszélyeztetné,  

b) ha ugyanazon vagy hasonló tevékenység gyakorlásához már kiadásra került engedély 

vagy a nevet valaki jogszerűen használja,  

c) ha a kérelmezőtől a korábban kiadott engedélyt vissza kellett vonni. 

 

(9)  A kiadott engedélyt vissza kell vonni, ha  

a) a használat vagy annak célja, módja és körülményei Szirmabesenyő Nagyközség 

Önkormányzata vagy a település lakossága jogát, jogos érdekét sérti, vagy 

veszélyezteti,  

b) az engedélyes a Szirmabesenyő nevet nem az engedélyben meghatározott 

módon, formában, illetve célra használja.  

 

(10)  A kiadott engedélyt vissza lehet vonni, ha a felhasználó az engedélyben meghatározott 

feltételeket, előírásokat megsérti, illetve a felhasználás sérti a település, vagy lakói jó 

hírnevét, vagy egyéb módon hátrányt okoz a településnek. 

  

(11) A településnév használatának engedélyezéséről, az engedély elutasításáról, a 

névhasználat jogának megvonásáról a polgármester dönt. A kiadott engedélyekről a 

Képviselő-testület hivatala nyilvántartást vezet. 

 

(12) A településnév használata nem engedélyezhető, ha a használat, az alkalmazás módja vagy 

körülményei a település érdekeit vagy a közízlést sérti. 

 

(13) A településnév használatáért, amennyiben indokolt felhasználási díj állapítható meg, 

mértékét a Képviselő-testület határozza meg. 



5 

 

 

 

 

(14)  E rendelet hatálybalépése előtt felvett településnév használatát az engedélyező a jövőre 

nézve megtilthatja a (10) bekezdésben foglaltak szerinti.  

 

7. § 

 

(1) Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba.  

(2) Hatályát veszti a helyi címer és zászló alapításáról és használatának rendjéről, valamint a 

„Pro Rure” díszpolgári cím alapításáról és adományozásának rendjéről szóló 9/2001. (V. 

1.) számú rendelet, valamint a 7/2009. (I. 30.) módosító rendelet.  

 

 

Huszti Gábor    s.k.       dr. Szakos Judit    s.k. 

polgármester        jegyző 


